- 1 -

中国公路学会秘书处文件

公学秘字〔2024〕37号

关于举办第七届平安百年品质工程论坛暨

沪昆高速梨东改扩建项目

现场观摩会的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实《交通运输部关于做好平安百年品质工

程创建示范 推动交通运输基础设施建设高质量发展的指导

意见》，全面推进平安百年品质工程建设，加快发展新质生

产力，我会 5 月中旬依托沪昆高速梨园（赣浙界）至东乡段

改扩建工程项目举办第七届平安百年品质工程论坛。

沪昆高速梨东改扩建项目全长 201 公里，全线采用双向

八车道高速公路标准建设，是目前江西省内建设里程最长、

投资规模最大的改扩建项目，也是江西省内交通量最大、重

载交通比例最高的高速，是江西省连接长三角地区的省际快

速通道，在国家和区域高速公路网中居重要地位。项目的实

 - 2 -

施对于贯彻落实中部崛起和交通强国战略，提升国家高速公

路运输大通道的通行能力和服务水平，改善区域交通条件，

支撑江西省沪昆（赣浙）城镇发展带的建设，加快沿线旅游

优势资源的开发和利用，促进区域经济社会协调发展，具有

十分重要的意义和作用。

现将会议有关事项通知如下：

一、会议主题

美绿高速 智慧赋能 品质引领 平安百年

二、时间和地点

（一）会议时间：5 月 15-17 日（15 日报到）

（二）会议地点：上饶国际大酒店（江西省上饶市信州

区广信大道 24 号）

（三）住宿地点

酒店 1：上饶国际大酒店（上饶市信州区广信大道 24 号）

酒店 2：全季酒店行政中心店（上饶市信州区凤凰大道

与广信大道交汇处星河国际 2 号楼）

全体参会代表均在上饶国际大酒店报到，两个酒店步行

4 分钟，距离 270 米。

三、会议组织

主办单位：中国公路学会秘书处

江西省交通投资集团有限责任公司

支持单位：江西省交通运输厅

上饶市人民政府

江西省公路学会

  - 3 -

承办单位：中国公路学会学术与科普中心

中国公路学会交通低碳化工作委员会

江西省交通投资集团有限责任公司沪昆高

速梨园（赣浙界）至东乡段改扩建工程建设

项目办公室

协办单位：江西省交通工程集团有限公司

江西省交通科学研究院有限公司

江西方兴科技股份有限公司

江西省天驰高速科技发展有限公司

华为技术有限公司

长安大学

中化学交通建设集团有限公司

新疆北新路桥集团股份有限公司

中铁十四局集团第四工程有限公司

中铁四局集团第四工程有限公司

中交一公局海威工程建设有限公司

北京碧林汇生碳科技有限公司

四、会议内容

（一）5 月 16 日 上午

——开幕式

“第五届全国公路微创新大赛”颁奖仪式

“全国公路交通绿色低碳技术示范基地”揭牌仪式

创新引领品质扩容，智慧守护平安出行——江西交投&

华为智慧高速联合创新成果发布仪式

 - 4 -

——主旨报告

1.道路及地下工程非开挖修复技术的发展与工程医院

试验场建设进展

报告人：王复明  中国工程院院士，黄河实验室(河南)

主任

2.平安百年桥梁品质工程高质量发展思考与实践

报告人：张喜刚  中国工程院院士、中国交通建设集团

有限公司首席科学家

3.智慧基础设施数字底座及其应用

报告人：朱合华  中国工程院院士、同济大学特聘教授、

中国公路学会交通低碳化工作委员会主任委员

4.交通基础设施抗震问题及其研究进展

报告人：杜修力  中国工程院院士、北京工业大学教授

5.江西美绿高速建设与探索

报告人：李柏殿  江西省交通投资集团有限责任公司副

总经理

（二）5 月 16 日 下午

分论坛一：建设与管理

1.数“智”赋能、“碳”索新路——梨东改扩建项目平

安百年品质工程创建实践

报告人：朱日胜   江西省交通投资集团沪昆高速梨东

改扩建项目办副主任

2.超大跨钢壳混凝土沉管隧道耐火技术

报告人：吴梦军  招商局重庆交通科研设计院有限公司

  - 5 -

副总经理兼总工程师

3.狮子洋通道工程创新与品质提升实践

报告人：鲜  荣  广东省公路建设有限公司副总工程

师、广东湾区交通建设投资有限公司副总经理

4.薄弱电网地区绿色低碳智慧高速公路建设关键技术

报告人：赵桐远  四川西香高速建设开发有限公司董事长

5.靖黎高速山区路基稳定性施工和耐久性路面应用与

实践报告人：陈海威  湖南路桥通泰公司副总经理

6.高速公路桥下立体空间综合利用模式探索

报告人：黄元豪  福建省高速公路融通有限公司副总经理

7.项目管理数智平台助力“美绿高速”建设

报告人：李玉生  江西省交通投资集团项目建设管理公

司技术中心主任

分论坛二：绿色与低碳

1.打造绿色低碳的品质工程

报告人：周  伟  交通运输部原总工程师

2.道路建设养护的绿色方法解析及市场前景展望

报告人：王元庆  长安大学运输工程学院教授、道路交

通减碳教育部工程研究中心主任

3.道路交通碳数据研发应用探索

报告人：汪鸣泉  中国科学院上海高等研究院碳数据与

碳评估研究中心研究员

4.安罗高速上蔡至罗山（豫鄂省界）段绿色公路建设实践

报告人：吕维前  河南安罗高速公路有限公司董事长

 - 6 -

5.高速公路交通与能源融合发展研究与实践

报告人：崔培强  葛洲坝集团交通投资有限公司研究院

院长

6.“双碳”目标——底层逻辑及实施路径

报告人：王  挺  中国节能协会碳中和专业委员会副秘

书长

7.交通领域碳减排与碳市场机遇展望

报告人：崔  宇  海南国际碳排放权交易中心董事、总

经理

8.路面交通能源转型与碳减排

报告人：林镇宏  华南理工大学未来科技学院教授

9.NAMF 用碳足迹走绿色之路

报告人：成  城  西安上禹佳盛生态环境科技有限公司

董事长

分论坛三：安全与韧性

1.人悦其行 物优其流 数智其赢——梨东智慧高速改

扩建解决方案实践

报告人：鲁玉春  华为交通智慧化军团总工程师

2.双碳战略下沥青路面老化机理与防治

报告人：郭  猛  交通运输部科技创新领军人才、北京

工业大学教授

3.长大桥梁韧性约束体系及关键装置研发

报告人：过  超  中交公路长大桥建设国家工程研究中

心总经理助理、中国公路学会桥梁和结构工程分会副秘书长

  - 7 -

4.高速公路临建工程安全防护标准化措施和管理要点

报告人：王玉文  广东省交通集团广韶高速改扩建管理

处主任

5.新疆天山那巴公路隧道冻害防治与运营通风节能关

键技术

报告人：李  杰  新疆交投那巴高速发展有限公司总经理

6.高速公路施工安全数字化一张图

报告人：赵  骐  高德地图物联网总经理

7.科技创新安全教育载体 奋力助推交通强省建设——

安规 e 码通在安全生产管理中的应用

报告人：刘  兵  江西省交通建设工程质量监督管理局

安监科科长兼试验检测中心主任

（三）5 月 17 日 上午

分论坛四：新技术与新材料

1.隧道“零开挖”进洞关键技术及施工管理

报告人：张龙生  江西省交通投资集团遂大项目办主任

2.智能集成预制梁板技术应用实践

报告人：童  宇  江西省交通工程集团有限公司梨东改

扩建项目 SSZ 标总工程师

3.绿色低碳胶凝材料的研发及在道路工程中的应用

报告人：王术剑  山东高速建设管理集团有限公司副总

经理

4.基于高性能添加剂的耐久性沥青路面养护技术

报告人：李  强  交通运输部中青年科技领军人才、中

 - 8 -

公高科养护科技股份有限公司副总经理

5.桥面系常见问题新技术应用与实践

报告人：王  博  宁波路宝科技实业集团有限公司技术

总监

6.标志标线新技术助力提升交通安全

报告人：黄思浙  3M 中国有限公司交通安全事业部市场

部经理

7.路用先张板组成的装配式预应力混凝土路面关键技术

报告人：陈宝岭  德达交通建设发展集团有限公司总工

程师

8.3S-OER 边坡生态防护新技术应用与实践

报告人：薛云飞  国家环境保护创面生态修复工程技术

中心副主任

分论坛五：微创新与大工程（第五届全国公路微创新大

赛金奖项目交流）

1.新型智慧挂篮悬浇施工技术

报告人：杨  涛  江西省交通工程集团有限公司梨东改

扩建项目 SSZ 标总包项目经理

2.路基施工智能防撞系统

报告人：孙克强  广东省路桥建设发展有限公司路达分

公司汕梅高速改扩建项目管理处主任

3.有限空间电力隧道双向始发掘进施工技术

报告人：赵振平  中交中南工程局有限公司总工程师

4.下沉式双层轨道智能摆渡台车

  - 9 -

报告人：单衍勇  山东东方路桥建设有限公司技术创新

中心主任

5.一种桥梁横向运输微创新的移梁机

报告人：孙怀波  荣乌高速烟台枢纽至蓬莱枢纽改扩建

工程施工三标项目副总工程师

6.道路路缘石机械化施工一体设备

报告人：李  斌  中交一公局海威工程建设有限公司技

术质量与数字化部经理

7.预制新泽西护栏钢筋自动焊接技术研究与应用

报告人：陈  飞  广韶改扩建 TJ1 标保利长大公司项目

总工程师

8.基于公路下伏采空区地质特征的差异化精准靶向处

治技术

报告人：张仰鹏  广西交科集团有限公司企业技术中心

主任

（四）5 月 17 日 下午

沪昆高速梨东改扩建项目现场观摩：智能集成预制梁

厂、公路绿色低碳工业中心、新型桥梁智慧挂篮施工、路面

智能施工等。

五、参会人员

（一）各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）领

导及相关技术负责人；

（二）全国各级公路学会以及中国公路学会会员；

（三）公路建设、科研、设计、监理、质量监督部门及

 - 10 -

公路工程施工企业相关人员；

（四）公路运营与维护管理机构相关人员；

（五）科研院所及大专院校科研与教学人员；

（六）第五届全国公路微创新大赛申报单位和个人；

（七）新闻媒体记者等。

六、注册与缴费

（一）请登录会议 QQ 群（230356238）或中国公路学会

网站（http://www.chts.cn/）下载报名回执表，并以邮件方式

发送至邮箱 kpxchb@126.com。会议费标准为:普通参会人员

1800 元/人，中国公路学会个人会员凭有效证件 1600 元/人

（点击如下二维码注册成为中国公路学会个人会员享受会员价）。

食宿统一安排，住宿费用自理。住宿标准为上饶国际大酒

店 400 元/间/晚（单间或标间）;全季酒店行政中心店 340

元/间/晚（单间或标间）。

建议参会代表于 5 月 10 日前提交报名表并缴费，以确

保为您预留房间并可在现场领取发票；之后及现场报名缴费

的代表，发票将在会后两周内邮寄。

（二）汇款账户信息

收款单位：中国公路学会

开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京北三环支行

http://www.chts.cn/

  - 11 -

账    号：0200203309020185823

备    注：姓名+品质工程论坛

七、交通提示

上饶市交通较为便利，请参会代表自行到会及返程。可

参考以下行程信息预订往返机票/车抵达机场、火车站。

（一）上饶三清山机场—上饶国际大酒店

出租车：约 20 分钟，距离 9 公里。

（二）上饶站—上饶国际大酒店

出租车：约 20 分钟，距离 10 公里。

八、联系方式

（一）会议咨询

中国公路学会学术与科普中心

李  乾 010-64288678  15810215457

王  娜 010-64288790  13693661018

（二）报名结果查询及酒店预订

焦欣雨 15531441763

报名邮箱：kpxchb@126.com

会议咨询及会后专家课件分享 QQ 群：230356238

中国公路学会秘书处

2024 年 4 月 15 日